Pag.
C. Monumenta coloniensia 1557 . . . . .	803
D. Monumenta straubingensia 1558 . . . . .	807
E. Monumenta vindobonensia 1558—1562 . . . . .	819
F. Monumenta polonica 1558 . . . . .	826
G. Monumenta augustana 1559—1561 . . . . .	833
H. Monumenta monacensis 1557. 1559—1567 . . . . .	867
I. Monumenta oenipontana 1560 . . . . .	879
K. Monumenta litteraria 1556—1560 . . . . .	883
a) Minimi catechismi canisiani editio germanica; alii libelli (Canisio iuvante?) cun ea vulgati 1556 vel 1557 . . . . .	883
b) Hosii „Confessio“ Canisii opera Dilingae edita 1557 . . . . .	888
c) Canisii „Lectiones et Precationes“ Ingolstadii iterum editae 1557 . . . . .	889
d) Canisii „Parvus catechismus Catholicorum“ latinus primum editus 1558—1559 . . . . .	889
e) Canisii libellus „Vom Abschiedt des Colloquij zu Wormbs“ (1558) . . . . .	893
f) Hosii Confutatio Prolegomenorum Brentii, Canisii eura evulgata Coloniae 1558 . . . . .	894
g) Canisius Breviarium augustanum recognoscit 1559 . . . . .	897
h) Hosii „Dialogus“ et „De expresso Dei verbo“ liber Canisio curante editi Dilingae 1560 . . . . .	897
i) Canisii „Parvus catechismus Catholicorum“ cum libro prectionum germanice primum editus 1560 . . . . .	898
L. Monumenta varia . . . . .	901
IX. Index alphabeticus eorum, quibus Canisius scripsit . . . . .	919
X. Index alphabeticus eorum, qui Canisio scripserunt . . . . .	921
XI. Index alphabeticus nominum et rerum huius voluminis . . . . .	923

## II.

### PROOEMIUM VOLUMINIS SECUNDI.

I. *Epistularum et monumentorum numerus.* II. *Monumenta „litteraria“ et „varia“.* III. *Litterae varii generis: ad amicos et ad proceres datae; relationes Romam missae; litterarum commercium cum subditis et cum summo Societatis moderatore.* IV. *Res, quae in his epistulis monumentisque narrantur: 1. Religionis ruinae; morum corruptio. 2. Laudes Sociis tributae. Societatis progressus. Res a Canisio gestae: Cura Sociorum; acta in comitiis et religionis colloquio; contiones; catecheses; libri; monitiones; virtutes; contumeliae toleratae. Alia ad Societatis historiam spectantia; disciplina; pririlegia. 3) Res ad reliquam disciplinam ecclesiasticam pertinentes. Res polonicae. „Index“. Restauratio religionis.* V. *„Monumenta historica Societatis Iesu.“*

I. Volumen hoc continet 283 epistulas canisianas, a mense Augusto a. 1556 usque ad finem a. 1560 scriptas, et 100 „monumenta“ sive „acta“ canisiana eiusdem temporis. Ex epistulis 160 a Canisio vel eius nomine scriptae, 123 ad ipsum datae sunt. Ex quibus epistulis fere 180 usque huc nondum, quod equidem sciam, typis exscriptae, fere 25 iam antea integrae excusae, reliquarum partes tantum, eaeque fere sat parvae, in lucem emissae sunt. Praeterea tum in monumentis, tum in adnotationibus, quae epistulis subiunguntur, plus quam 400 positae sunt partes vel particulae ex fontibus, quod ego sciam, nondum evulgatis depromptae.

Complures etiam, dum hoc volumen parabam, repperi epistulas et monumenta ad primum volumen spectantia, quae tamen hic ponere nolui, cum praestare mihi videretur, ultimo huius operis volumini commune quoddam „supplementum“ addere, quam singula volumina sua appendice gravare.

Doleo certe me, quae huius temporis iniuria est, haud paucas epistulas a Canisio datas, quae autographae vel archetypae supersunt, non potuisse ipsum inspicere, atque earum apographa, quae prae manibus mihi erant, magnam partem ad scribendi et interpungendi rationem nostrae aetatis accommodata esse; nec tamen dubitare possum, quin recentia haec apographa, si res ipsas spectes, satis integra et certa sint.

II. Rationem epistulas monumentaque edendi in prooemo generali (vol. I, p. xxv—xxxiii) expositam parva quadam in re paclulum immutavi: „Monumenta“ primum quidem praecipuis locis, quibus Canisius ab a. 1556 ad a. 1560 moratus est, deinde vero non rebus, quas locis illis gessit — id quod in primo volumine prae-

stiteram —, sed ipsis temporibus divisi; neque enim rerum locis illis gestarum tanta erat diversitas vel varietas, ut altera hac divisione uti operaे pretium esse videretur. Praeterea ea, quae libros a Canisio scriptos vel ab eo emendatos vel alia ratione ipso iuvante editos spectant, non per loca, quibus id factum est, distribui, sed, at bibliographis servirem, post monumenta locorum in „monumenta litteraria“ eaque temporibus divisa collegi. Quae autem neque ad haec, neque ad prioris generis monumenta pertinere videbantur, in fine libri sub hoc titulo: „Monumenta varia“, eaque et ipsa per tempora digesta, complexus sum.

III. Epistulas hasce genere et argumentis valde inter se differre vel obiter insipienti patet. Aliquae potissimum ad amicitiam et caritatem, quae Canisio cum Sociis, maxime cum coloniensibus, et cum externis quibusdam erat, alendam spectant. Sunt aliae, a Canisio ad episcopos, principes, consiliarios vel ab his ad Canisium datae, quibus praecipue de religione iuvanda agitur. Aliae, paucae tamen, non quidem verae litterae Societatis „quadrimestres“, quas vocare solemus, sunt, sed ad hanc rationem plus minusve accedunt. „Relations ex legatione polonica datas“ dixeris litteras illas gravissimas, quas Canisius, a Paulo IV. pontifice cum Mentuato, nuntio apostolico, theologus in Polonium missus, inter mensem Octobrem a. 1558 et Martium a. 1559 ad Martinum Cromer, Poloniae regis apud Ferdinandum I. oratorem, imprimis autem Romam ad Iacobum Lainium (Laynez), Societatis praepositum generalem, et ad Hieronymum Natalem, eius „assistantem“, misit (p. 318—371). Harum similes sunt complures litterae a Canisio anno 1560 Augusta Vindelicorum ad Lainium missae et ab hoc ad curiam pontificiam relatae, quibus Canisius Lainio obsequebatur, 24. Februarii 1560 omnibus Societati Iesu per Germaniam et Galliam praepositis praecipienti, ut, quae protestantes scribebent molirenturque et quae catholici contra eos agerent, singulis mensibus praeposito generali renuntiarent, ad pontificem eadem relatuero (infra p. 599—600). Ex litteris, quas Canisius, Sociorum per Germaniam superiorem praepositus provincialis, negotiorum causa ad subditos, maxime ad collegiorum rectores, dedit vel ab his accepit, quasque ad litteras „quadrimestres“ („menstruas“, „annuas“) complendas valde necessarias esse constat, haud ita multae mihi praesto erant. Per multae vero huius voluminis epistulae, eaeque longissimae et gravissimae, ad commercium illud pertinent, quod inter Canisium praepositum provincialem et Iacobum Lainium, totius Societatis primum quidem vicarium (praepositi munere vacante), deinde praepositum generalem, intercedebat. Quamquam fateri me oportet ex hac quoque epistularum serie multas perisse; ac quod ad epistulas a Canisio ad Lainium datas attinet, annus 1560 valde magnas exhibet lacunas; econtra litteras a Lainio vel ipsius nomine a Ioanne de Polanco, Societatis secretario, ab a. 1556 ad a. 1559 datas per paucas repperi; inde vero a mense Aprili a. 1559 usque ad exitum a. 1560 fere singulis hebdomadis una pluresve huiusmodi epistulae exstant. Atque ex his, id quod iam in prooemio generali me monui facturum,

priores, speciminis exhibendi gratia, integras pono; posteriores, quia longiores sunt et multa, quae nullius fere sunt momenti, continent, partim in „regesta“ contraho.

#### IV. Iam ad res ipsas proprias accedamus!

1. Incipit hoc volumen ab eo tempore, quo Sanctus Ignatius, Societatis Iesu institutor, mortem obiit (31. Iulii 1556), et Canisius munus, quo Ignatius paulo ante mortem (7. Iunii 1556) eum ornaverat, praepositi provincialis Societatis Iesu per Germaniam superiorem administrare coepit. Provincia illa Germaniae superioris tunc etiam Austriam, Bohemiam, Hungariam, Tirolim complectebatur et tria Societatis collegia habebat: vindobonense, a. 1551 a Ferdinando I. Romanorum rege institutum, et pragense atque ingolstadiense, quorum utrumque Canisio iuvante ipso anno 1556, prius ab eodem Ferdinando, alterum ab Alberto V. Bavariae duce, institutum erat. Iam si res a Sociis hoc tempore gestas consideramus, eos magnis cum difficultatibus et externis et domesticis in ea regione sedes figentes atque augentes cernimus. Notius est, quam ut repetamus, quo loco fuerint res religionis tunc in Germania<sup>1</sup>, quanto morum dissolutio fuerit in populo et in ipso clero, protestantes quam audaces, catholici principes quam destituti auxiliis et pecuniis fuerint, quam multi e nobilitate in barbariem quandam abierint.

Haec ex ipsis his Canisii litteris illustrantur. Scribit is de theologorum protestantium summis dissidiis, de principibus protestantibus monasteria exscoliantibus, de vitiis in Lutheranorum terris vulgatis, de ludo scaenico Argentorati in celebri illo gymnasio sturmiano summa cum fidei catholicae irrisione acto (infra p. 630) etc. Attamen longe etiam abest, ut Canisius catholicorum peccata diffiteatur: „In Germania protestantes catholicis diligentiores sunt.“ „Germanorum animi a romana curia aversi.“ Sacerdotes ministros protestantes superant crapula, immunditia, cupiditate. „Clerus non vult vere reformari“. Episcopi in septentrione spem reformationis efficiendae fere abiecerunt. Desunt contionatores. Episcopi „dissimulant“. Multa monasteria monachis destituta sunt. Pauci sacerdotium suscipiunt. Iuventus saepe admodum male educatur. Adulescentes, qui collegium germanicum ingredi eiusque leges observare parati sint, difficile est invenire. In episcopatu augustano „infinita scandala“, „clerus deformis“. In urbe augustana multi de rebus sacris temere iudicant, nec dies festos, nec templa reverentur, non ieunant, fenerantur. Bavaria in protestantismum ruit. Monachium Lutheranis abundat. In Franconia clerus

<sup>1</sup> Notatu certe digna sunt (quamquam veritatem nonnihil egrediuntur) ea, quae Fridericus Badoero, Venetorum orator, de Germania — loquitur de anno 1557 — ad reipublicae suaे senatum refert: „Delle dieci parti della popolazione le sette sono de' luterani, due dell' altre opinioni, e una de' cattolici“ (Eug. Albèri, Le Relazioni degli Ambasciatori Veneti al Senato. Serie I, Vol. 3 [Firenze 1853], p. 182).

impius, populus haeresi corruptus. Vindobona in dies magis altera Vitemberga et Geneva effici videtur.

2. In hac difficillima rerum condicione quid profuerit ecclesiae et rebus publicis recens tunc orta Societas Iesu, constat ex laudibus, quibus Socii a summis Germaniae viris extollebantur. Ut v. g. Doctor Ioannes Agricola, medicinae professor in universitate ingolstadiensi praeclarus et eiusdem universitatis „camerarius“ sive quaestor, in litteris sub a. 1558 ad Albertum V. Bavariae ducem datis, postquam Sociorum ingolstadiensium in docendo et contionando diligentiam laudavit, sic prosequitur: „Sye seindt sonst viri boni exempli, seindt fromme vnd aines guetz wandels, ich wais nichts böss, das ihnen zu verheben were, so leben sye kharglich vnd messig, fasten vill etc.“<sup>1</sup> Atque ipse Albertus dux de primis collegii monacensis Sociis Monachio 27. Iunii 1560 ad Lainium praepositum generalem scripsit: „Ita se primo statim aditu composuerunt, vt et vitae sanctimonia, et in docendo mira felicique alacritate, caeteros suos fratres Collegas Ingolstadienses laudabili quadam, et Ecclesiae Catholicae utilissima aemulatione vincere velle viderentur.“<sup>2</sup> Ferdinandus I. imperator anno 1558 Societatem Poloniae regi valde commendavit atque in litteris foundationis collegii pragensis Praga 15. Martii 1562 datis: „De Almae Societatis Jesu“, inquit, „insigni pietate aliisque innumerabilibus virtutum meritis, nec non sedula et incomparabili eorum in instituenda Juventute tam moribus christianis, quam in bonis omnis generis literis diligentia, in habendisque concionibus ad populum ipsum assiduitate, multorum fide dignorum relatione atque experimentis exemplisque Caesarei Collegii Societatis ejusdem quod multis ante annis Viennae... instituimus, edocti sumus.“<sup>3</sup> Simili ratione Ioannes Fabri, ordinis Praedicatorum, cathedralis ecclesiae augustanae contionator, a Sociis germanis iuuentutem probe pieque institui et educari anno 1558 in libro germanice edito asseruit (infra p. 907). Eodem fere tempore episcopi complures iisque pietate et doctrina insignes, velut Otto Truchsess de Waldburg cardinalis et episcopus augustanus, Daniel Brendel archiepiscopus et elector moguntinus, Nicolaus Olalus archiepiscopus strigoniensis, Ioannes Przerembski archiepiscopus gnesnensis, Michaël de Kütensburg archiepiscopus salisburgensis, eosdem Socios germanos ad collegia in dioecesis suis constituenda invitabant vel etiam vehementer urgebant; multi viri graves, docti, vere catholici eorum amicos se aperte profitebantur, ut Antonius Brus de Muglitz, Martinus Cromer, Ioannes Gropper, Gerardus

<sup>1</sup> Flor. Riess S. J., *Der selige Petrus Canisius* (Freiburg i. Br. 1865) p. 163<sup>2</sup>.

<sup>2</sup> Matth. Raderus S. J., *De vita Petri Canisii de Societate Iesu* (Monachii 1614) p. 96—97. Ioannis Adlreitter Annalium Boicae Gentis Partes III, Ed. 2 (Francofurti ad Moenum 1710), P. 2, l. 11, n. 15 (col. 269). Vide infra, monum. 194.

<sup>3</sup> F. B. von Bucholtz, *Geschichte der Regierung Ferdinand des Ersten. Urkunden-Band* (Wien 1838) p. 669; et vide infra, monum. 158. 159.

Hammontanus, Wiguleus Hundt, Iacobus Ionas, Henricus Schweicker, Henricus Scribonius; alii, velut Simon Thaddaeus Eck, Bavariae ducis cancellarius religionis studiosissimus, et Marcus Welser „senior“, patricius augustanus, etiam singularem bonorum spiritualium communionem cum Societate Iesu inibant; quae omnia in ipso hoc libro copiosius exponuntur.

Societas ipsa in Germania superiore ab anno 1556 ad annum 1560 Canisio duce continuos progressus faciebat. Collegio ingolstadiensi schola puerorum, amplior redditus, pars bibliothecae Aventini addita. Collegium monacense, ubi anno 1559 ab Alberto V. duce constitutum est, valde florere coepit. Idem dux collegiorum Landishuti et Straubingae condendorum iam tunc consilium cepit. Antonius Quadrius. Ferdinandi I. caesaris chirurgus, eiusque uxor magnam ampli matrimonii partem collegio in Valle Tellina instituendo donant. Ipse Ferdinandus magnificum Societati collegium Oeniponte parat, collegii vindobonensis redditus auget eique typographiam addit. Collegiis pragensi et vindobonensi domus quaedam coniunguntur, pauperibus litterarum studiosis, qui postea sacerdotes futuri sint, destinatae. Complures archiepiscopi, de quibus iam dixi, episcopus herbipolensis, cathedrale capitulum argentoratense de Societate in dioeceses suas inducenda agunt. Helvetii catholici collegium Societatis petunt. Cardinalis augustanus eidem Societati addictissimum se praebet. Antonius Fugger Augustae Vindelicorum Sociis sedem constituere in animum inducit. Ioannes Albertus Widmanstadius, consiliarius regius et summae vir eruditionis, libro Ingolstadii edito Ignatium eiusque Socios defendit laudatque. Delfinus et Commendonus, nuntii apostolici in Germaniam missi, arte iunguntur cum Sociis germanis. Quos in ipsam etiam Maximiliani II. aulam penetrantes videmus.

Ceterum „Homines“, inquit Canisius in litteris 28. Iulii 1557 datis, „et nos sumus, non angeli, peccare possumus miseri.“ „Habuit Christus in suo illo sanctissimoque collegio qui peccarent, habuit quae displicerent.“ Certe Canisius ipse de Sociis aliquot interdum queritur, idque fere in litteris, quibus pro munere, quod gerit, praepositi provincialis Germaniae superioris de Societatis negotiis ad summum eius praesidem refert; praefectorum sane est, imprimis invigilare in errata, ea resecare, superioribusque etiam praepositis, ne malum latius serpat, interdum ea revelare. Ut e. g. ex 44 illis Sociis, quos sub medium a. 1559 in collegio vindobonensi fuisse ex eiusdem catalogo Romam misso constat, fere 7 aliqua, quae emendari corrigique opus sit, in se habere censem sanctus ille vir; qui ceteros laudat vel eo tegit silentio, ex quo eos officia praestitisse merito concluseris. Nec mirum iuvenes aliquos, ex gente illa quidem aetate adeo corrupta ortos, in scholis pravis educatos, malis exemplis circumdatos, mores, quos in Societatem intulerant, non statim penitus exuisse et in domo religiosa quaedam, quae vitam communem turbarent religiosamque perfectionem

impedirent, designasse. Dubitari quidem poterat, utrum haec lectori ante oculos ponere operaे pretium esset necne. Re tamen mature perpensa placuit omnes, quae in manibus erant, Canisii epistulas et omnes earum partes — tribus tantum particulis, quarum locus infra p. 264. 375. 643 punctis interpositis designatur, exceptis; hae enim de iis rebus sunt, quae ex ipsa sua natura ad internum tantum forum pertinent neque ad historicam cognitionem admodum valent — in hoc volumine proponere. Aliqua sane iam ab aliis quibusdam Societatis historicis, ut Francisco Sacchino et Ioanne Schmidl, ex parte saltem, enarrata erant; ac de reliquis quoque eius generis rebus me cum Sacchino, ubi de domesticis quibusdam Societatis procellis agit, dicere posse censeo: Haec „vulgare posteris operaepretium erit, vt Dei patrocinium intelligent, quo assidue ab intestinis externisque oppugnantibus suam hanc Sodalitatem defendit; tum vt ii, qui praesunt, si quid huiusmodi in sua administratione tempus ferat, non modo antiquis et alienis hominum sanctissimorum, contra quos seditiones acerrimae exstiterunt, sed etiam domesticis ac recentibus exemplis se consolentur: caeterorum vero, qui moderatorum regimini subiecti sunt, quisque consuescat crucem Domini arce complexus, in sancta humilitate simplicique obedientia religiosi viri munus explere, duces suos loco Christi Domini venerari, et eam vitae formam adamare, quam sancti Spiritus ductu complexus est.”<sup>1</sup>

Haec inter prospera et adversa Canisius firma manu tenebat gubernaculum navemque certo tramite dirigebat. Ut praepositi provincialis officio, quod tenebat, satisfaceret, 4½ hisce annis collegia sibi subiecta semel atque iterum invisebat, nova collegia parabat; bis Romam ad Societatis negotia curanda venit: collegia romanum et germanicum pecuniarum subsidiis sublevat; apud principes, ut vitae necessaria suis subministrentur, instat; Sociorum valetudini et studiis litterariis diligenter prospicit; maxime vero de hoc sollicitus cernitur, ut in pietate perpetuo conserventur et crescant.

Etiam maiorem Canisio curam de religione apud externos conservanda atque augenda fuisse dixeris. Huius rei gratia per 4½ hos annos quasi in continuo apparebat motu. Inter comitia imperii annis 1556 et 1557 Ratisbonae et anno 1559 Augustae Vindelicorum habita Ferdinandum I. ad iura ecclesiae tuenda exhortatur. episcopos ad clerum reformatum excitat iisque ecclesiarum „visitationem“ commendat. Anno 1557 in „colloquio religionis“ vormatiensi partis catholicae fere princeps existit. In cathedralibus ecclesiis colonensi, vormatiensi, argentoratensi contionatur. Contionibus in summo templo ratisbonensi habitis etiam adversarios ,in sui admirationem rapit.“

<sup>1</sup> *Franciscus Sacchinus S. J., Historiae Societatis Iesu Pars secunda, sive Lai-nius (Antverpiae 1620) l. 1, n. 73.*

Augustae Vindelicorum mense Iulio anni 1559 munus contionatoris ecclesiae cathedralis auspicatus, eodem anno plus 40, et anno 1560 novem mensibus 90 sermones sacros habet, eosque tam prospere, ut iam vere anni 1560 capitulum cathedrale testari possit Canisii contionibus 900 homines ad ecclesiae oboedientiam reductos esse. Straubingae quoque contionibus frequentibus per sex hebdomadas a. 1558 habitis populum a protestantismo retrahere conatur. Tabernis Alsatiae festis natalitiis a. 1557 parochum agit. Catechismum Vormatiae, Tabernis, aliis locis pueris explicat. Friburgi Brisgoviae, Selestadii, Colmariae, Rubeaci etc. catholicos consolatur et confirmat. „Parvum catechismum Catholicorum“, librum precum germanicum, libellum de colloquio vormatiensi conscribit. Stanislao Hosio, episcopo varmiensi, et in libris edendis et in legatione Pii IV. Vindobonae obeunda operam navat. Urbanum Austriacum, episcopum gurcensem, ne in contionibus coram aula caesaris habendis fidem dissimulet neve protestantium libros, Scriptura patribusque neglectis, studiosius legat, Ottонem cardinalem augustanum, ne beneficia ecclesiastica „splendoresve“ profanos augere studeat, Albertum V. Bavariae ducem, ne consiliarios in fide „claudicantes“ audiat, apostolica quadam libertate hortatur. Eundem Albertum monet, ut libros pravos arceat, in haereticos animadvertat, in locum „consilii religionis“ ex laicis constituti consilium quoddam ecclesiasticum substituat, quod ex clericis laicisque componatur; „nulla enim pestis“, inquit, „in Ecclesia nocentior“, quam laici in episcoporum officium se ingerentes. Gravissima etiam sunt, quae Canisius romanae curiae subministrare non veretur, consilia: Romae collegium adulescentibus anglis, polonis etc. instituendis condendum; inter episcopos septentrionales et curiam bonum commercium instituendum; nuntios indigenas et vere apostolicos in eas regiones mittendos; beneficia ecclesiastica mensibus „apostolicis“ in indigenas conferenda; germanica ingenia commode tractanda esse. Maxime autem Canisium, ut concilium oecumenicum iterum resumatur, identidem insistentem cernimus.

Singularem etiam curam Canisius Coloniensibus, licet huius urbis Socii ipsi non subsint, impendit: Cum Sociis coloniensibus continuum habet litterarum commercium, archiepiscopo libros mittit, catechismum suum Coloniae excludendum, iubilaeum ibidem promulgandum, privilegia caesarea compluribus typographis coloniensibus concedenda curat, senatui operam offert etc.

Quae magna cum prudentia a Canisio dicta gestaque esse non diffitebitur, qui legerit, quae Canisius in his epistulis etc. pronuntiat de locorum consuetudinibus, patriis moribus, parochorum voluntatibus observandis, de reverentia et oboedientia clero etiam vitioso praestanda, de linguae germanicae studio colendo. „Leniter et placide“ contionatur. Superiores suaviter subditis praeesse, doctos in protestantibus refutandis molli scribendi genere uti vult.

Interea Melanchthon Canisium scienter errores defendere affirmat, Scalichius eum „delatorem iniquissimum“ dicit, Flacius Illyricus eius „castitatem“ commaculare conatur, Dathaenus calvinista, Iacobus Schmidelinus lutheranus, lutherani contionatores mansfeldienses, megalopolitanus dux, protestantes alii contumelias et crimina ei affingunt. Ipse tamen, a Lainio praeposito generali haereticos magis benefactis quam libris polemicis iuvandos esse edoctus, P. Goudano scribit eos, quo magis Jesuitas persequantur, eo magis ab his diligendos esse, vir ipse „pius et modestus“, qui a Ruardo Tappero, universitatis lovanensis cancellario, ut Summam quandam theologicam in locum Lombardi substituendam scribebat, rogatus, illi ne respondit quidem, „quia hoc onus meis est impar humeris“, atque apud Lainium praepositum saepe imprudentiae, caecitatis, neglegentiae se arguebat totumque praesidum arbitrio se permittebat, hoc semper et verbis et rebus professus: „Vocer, revocer, quocumque libet; in auctoritate maiorum summa cum animi mei consolatione conquiesco.“ Haud mirum igitur, capitulum augstanum anno 1559 asserere Canisium „doctrina, vitae sanctimonia, ac omni virtutum genere toti Germaniae notissimum“ esse.

Complura etiam alia ad Societatis Iesu historiam pertinentia in his epistulis occurrunt; ut quae in iis referuntur de Lainio a. 1558 et 1559 omni opera contendente, ut Paulum IV. iratum Ferdinando I. caesari reconciliet, de Sociis romanis Ferdinandi nomine cum Pio IV. res religionis germanicas tractantibus, de Sociis famosae illius „Censurae coloniensis“ auctoribus, de monasteriorum desertorum vel fere desertorum bonis per principes magna pecuniae inopia laborantes Societati attributis vel etiam quasi obtrusis<sup>1</sup>, maxime vero ea, quibus interna Societatis disciplina illustratur: Socios magna cum contentione atque etiam cum valetudinis discriminē laborantes, multas pro reipublicae incolumitate preces fundentes, „paenitentiis“ frequenter utentes conspicimus. Comparent ante oculos nostros magna illa atque ad singula descendens sollicitudo ac paterna suavitas, qua superiores, ac maxime Societatis praepositus generalis, subditos regunt; cura paupertatis conservanda: variarum Societatis „regularum“ compositio, promulgatio, impressio; ratio, qua Socii se bonis abdicabant et ad professionem parabant; eorum peregrinationes; initia quaedam communis „Rationis studiorum“; contionatorum institutio; cursus philosophiae breviores; libri scholastici; disputationes, declamationes, repetitiones; censura librorum; facultates privilegiaque et eorum usus etc.

Ad quae duo notare iuverit: a) Ex privilegiis, quae Societati tunc erant, complura postea per concilium tridentinum vel per pontifices romanos abolita, restricta, mutata sunt; alia eo ipso evanuerunt, quod postea vel consuetudo vel mitigata theologorum doctrina omnibus facultates illas tribuerunt. Similia de Societatis legibus disciplinique dicenda sunt; quae quidem et decretis tridentinis, et constitu-

<sup>1</sup> Cf. B. Duhr S. J., Jesuiten-Fabeln (2. Aufl., Freiburg i. Br. 1892) p. 236—245.

tionibus, quas pontifices posteriores toti ecclesiae, omnibus ordinibus religiosis, Societati nominatim proposuerunt, et legibus per varias ipsius Societatis congregations generales sancitis multis modis mutata sunt, salvo semper fundamento ab ipso Sancto Ignatio, Societatis conditore, posito. b) Societatis constitutiones ex ipsa Sancti Ignatii voluntate plena vim legum non habebant, antequam post medium a. 1558 a prima Societatis congregatione generali approbatae sunt, et variae illae „regulæ“, quibus Societatis constitutiones in compendium rediguntur et ad varia munera applicantur, ante annum 1560 in singulorum Sociorum manus non pervenerant; ipsae „regulae rectoris“ (revisae) a. 1561 primum in Germaniam illatae sunt; unde certe fiebat, ut et praefectorum iura et subditorum officia obscuriora essent. Atque hoc etiam ad Socios illos, de quorum inconstantia Canisius nonnumquam queritur, referendum est. Nemo eorum „professus“ vel „coadiutor formatus“ (ut videtur), aliqui, ni fallor, novicij tantum<sup>1</sup>, plerique vel simplicibus illis votis, quae „scholasticorum“ vocari solent, vel saltem voto Societatem ingrediendi obstricti erant<sup>2</sup>. Iam vero ex bulla Gregorii XIII. „Ascendente Domino“, Romae 25. Maii 1584 data, intellegitur vel ipso hoc Gregorii tempore non defuisse, qui assererent: Scholasticos Societatis Iesu non religiosos, sed „mere saeculares“ homines esse; Societatem ex votis ab ipsis nuncupatis ius in eos nullum acquirere; eos etiam invitisi superioribus ad alios quosvis ordines religiosos transire posse, nee, si vota illa laederent vel oboediire detrectarent, Societati iniuriam inferre etc.<sup>3</sup> Neque multo ante inter ipsos Socios in Gallia degentes reperti sunt, qui Societatis regulis „monachismum“ in eam induci, singulos suam supellectilem, bibliothecam etc. habere posse, pecuniae acceptio nem et usum iis permittendum esse censerent<sup>4</sup>. Ceterum ex inconstantibus illis aliqui, animi viribus recuperatis, cum virtutis laude in Societate obierunt, alii, cum ea reconciliati et votis legitime soluti, in clero saeculari bonam ecclesiae operam navaverunt. Similiter P. Ioannes Cuvillonius, qui hisce annis aegritudine quadam corporis et mentis — lunaticus vel simili malo afflatus fuisse videtur — Canisio et aliis molestias parabat, postea adeo convaluit, ut ab Alberto V. Bavariae duce ad concilium tridentinum mitteretur.

3. Haec de Societatis Iesu historia. Plurima etiam, quae ad reliquam historiam ecclesiasticam spectant, in his litteris monumentisque inveniri ea ipsa ostendunt, quae de afflito ecclesiae germanicae statu corruptisque Germanorum moribus a Canisio referri supra (p. xx—xxi) notavimus.

Multa etiam Canisius scribit, quae ad illorum temporum disciplinam ecclesiasticam pertinent: ad breviarium, caerimonias sacras, sacros ordines, „salutationem angelicam“, maxime vero ad primum illum librorum prohibitorum „Indicem“ romanum, quem sapienti sane consilio Paulus IV. inter a. 1558 et 1559 in lucem emisit. Ea tunc in Germania erat librorum bonorum paucitas, ea protestan-

<sup>1</sup> Cf. *Canisii Epistulas* I, 653—654.

<sup>2</sup> Ex litteris a P. Ioanne de Polanco S. J. Roma 8. Octobris 1549 ad Socios lovanenses datis intellegitur „formulam votorum simplicium“ tunc eandem in tota Societate adhibitam non esse. Eam, quam „præ caeteris approbari“ Polancus Lovaniensis scripsit, vide in *Can. Epp.* I, 654<sup>6</sup>. Qua utrum in praesens an in futurum promiserint paupertatem, castitatem, oboedientiam, non ausim definire.

<sup>3</sup> *Litterae apostolicae*, quibus instituto, confirmatio, et varia Priuilegia continentur Societatis Iesu (Antverpiæ 1635) p. 233—235. *Magnum Bullarium Romanum* II (Luxemburgi 1742), 507. Vide etiam *Io. de Polanco* S. J., *Chronicon Societatis Iesu* V (Matrixi 1897), 418—419.

<sup>4</sup> *Oliv. Manareus* [1523—1614] S. J., *De rebus Societatis Iesu* commentarius (Florentiae 1886) p. 111—112.

tium in re litteraria et libraria p<sup>re</sup>evalens auctoritas, ut Canisius assereret „Indicem“ in Germania neque promulgatum neque observatum iri. Inter ipsos Socios sunt, qui putent se, si ad litteram eum observare debeant, a scholis cessare debere parumque fructus ex sacris confessionibus relatuos. Quare facultas „dissimulandi“ et aliae dispensationes, eaeque aliae aliis maiores, ipsis conceduntur. Cardinali Augustano permittitur, ut Indice promulgando supersedeat. Canisius ipse in libris edendis eum ex parte neglegit. Pius IV. ipso pontificatus initio multa ex Indicis lege, Lainii opera interposita, remittere statuit.

Nec parvi momenti esse videntur, quae Canisius de rebus polonicis testis et spectator refert: Regis et reginae corpora et animi aegrotant; rex parum strenuus in religione propugnanda; proceres regem ipsum insolenter tractant, papam et episcopos oderunt; protestantes a rege et episcopis honorifice tractantur; episcopi senes, parum periti, tenaciores, cum detimento religionis a rege nominantur; clerus dives, sed parum doctus; populus pius, sed per „reformationem“ in barbariem quandam retrusus.

Ex altera tamen parte in his Canisii epistulis multa etiam nobis occurunt, quibus septentrionalis regionis atque imprimis Germaniae restauratio religiosa vel portenditur vel etiam incohatur et efficitur. De Societatis Iesu collegiis eo tempore fundatis vel fundari cooptis iam diximus. „Regimen“ oenipontanum, Iacobus Ionas Ferdinandi I. vicecancellarius aulicus, Fridericus Staphylus et Leonardus Püchler eiusdem consiliarii, Simon Thaddaeus Eck Bavariae ducis cancellarius, Henricus Schweicker eiusdem secretarius, Wiguleus Hundt universitatis ingolstadiensis curator, laici alii complures catholicam religionem manifeste profiteri tuerique non dubitant. Ferdinandus I., Societati amicissimus, Sociorum precibus et sacrificiis vehementer se commendat, a. 1558 Norimbergae, dum Francofurtum ad electionem imperatoris proficiscitur, cum Canisio secretissima sua communicat, a. 1559 Vindobonae Canisium secreto et iureiurando interposito consult conscientiaeque satisfacere paratus est, saepe per litteras eius consilia exquirit, filio Elisabetham Angliae reginam uxorem ducturo aliquem de Societate confessarium et contionatorem adiungere vult. Phauserus Maximiliani II. contionator lutheranus Vindobona, Balticus ludimagister protestans Monachio amandantur. Archiepiscopi et episcopi insignes, veluti Otto Truchsess augustanus, Stanislaus Hosius varminensis, Antonius Brus vindobonensis, Georgius Drascovitus quinqueecclesiensis, Ioannes Przerembski gnesnensis, Nicolaus Olahus strigoniensis, Michaël Helling merseburgensis, ac sacerdotes monachique pii et docti, ut Ioannes Gropper, Martinus Cromer, Guilielmus Lindanus, Iodocus Tiletanus, Franciscus Sonnius, Martinus Rithovius, Ioannes a Via, Ioannes Fabri O. Pr., Mathias Cythardus O. Pr., Bartholomaeus Klein-dienst O. Pr., Ioannes Gressenicus O. Pr., Wolfgangus Schmidlkofer O. Min. Obs., Wolfgangus Sedelius O. S. B., alii, Canisio amicitia iuncti, pietatis exemplis, contionibus, libris ecclesiam praecclare defendunt atque illustrant.

V. Dicendum superest unum: Ad hoc volumen atque omnino ad totum hoc opus illustrandum et multis rationibus compleendum quam plurimum valent „Monumenta historica Societatis Iesu“, quae ab hispanis quibusdam Societatis nostrae patribus in modum libellorum periodicorum singulis mensibus Madriti in lucem eduntur: neque iam omnino quisquam Societatis Iesu historiam scribere potest. quin haec „Monumenta historica“ diligenter consulat, in quibus permulta eaque gravissima evulgantur, quae usque hue prorsus ignota fuere.